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صنعت و تجارت

 انجام ۷۰ درصد تجارت دنیا
 در زنجیره ارزش جهانی 

وزیر جهاد کشــاورزی با بیان اینکه بالغ بر ۷۰ درصد 
تجارت دنیا در زنجیره ارزش جهانی انجام می شــود، 
گفت:نظام زنجیره ارزش جهانی حــدود ۱۷ میلیون 
نفر را در جهان مشــغول به کار کرده است.به گزارش 
اقتصادســرآمد، کاظم خاوازی وزیر جهاد کشاورزی 
اظهار داشت: ساختار نظام سرمایه داری نوین، توضیح 
روشن و معینی برای توسعه نیافتگی بخش‌های عمده 
دنیای امروز ندارد. این ســاختار بــا تحلیل غیرواقعی 
شــیوه‌های تولید منجر به جلوگیری از تکامل ســیر 
سرمایه گذاری می‌شــود و تکامل روند توسعه نیازمند 
از بیــن بردن این نگــرش اســت.خاوازی اضافه کرد: 
تکامل فرآیند توسعه در کشــورها به خودی خود به از 
بین بردن نفــوذ نظام ســرمایه داری کمک می‌کند و 
گروه کشورهای اسلامی در حال توسعه با توجه به این 
نکات به منظور استحکام کشورهای عضو و تقویت نفوذ 
خود در بازارهای جهانی و برقراری گفتمان سازنده با ۸ 
کشور صنعتی پا به عرصه نهادهای بین المللی گذاشته 
است.وزیر جهاد کشاورزی گفت: طی چند دهه گذشته 
رویکردهایی برای دستیابی به این محورها شکل گرفته 

و اجرایی شده است.

تخصیص ارز ترجیحی به واردات بذر علوفه‌ای
معاون توسعه صنایع تبدیلی و کسب و کارهای وزارت 
جهاد کشاورزی از تخصیص ارز ترجیحی از منابع وزارت 
جهاد کشاورزی برای حل مشکل واردات بذر علوفه‌ای 
خبر داد. به گزارش اقتصادسرآمد، امید گیلان‌پور با بیان 
اینکه از ابتدای سال 99 نهاده‌های پایه بخش کشاورزی 
به جای ارز ترجیحی ارز نیمایی دریافت می‌کنند گفت: 
به طبع این اتفاق مهم تغییر زیادی در تامین نهاده‌های 
دامی ایجاد می‌کند و ا کنون می‌ـوانیم تبعات و آثار آن 
را از ابتدای ســال ببینیم.وی ادامه داد: از سوی دیگر 
واردات بخشی از این نهاده‌ها با ارز نیمایی دیگر توجیه 
اقتصادی ندارد به ویژه بذوری که در کشت دیم استفاده 
می‌شود.گیلان‌پور تصریح کرد: بالطبع فعالان این حوزه 
با شرایط پیش آمده دچار مشکل خواهند شد چراکه 
نقدینگی لازم برای تامیــن آ‌ن را در اختیار ندارند.وی 
با تاکید بر اینکه فعالان تامین ارز باید خود را با شرایط 
جدید تطبیق دهد افزود: البته برای اینکه به این فعالان 
زمان دهیم تا خود را به شــرایط جدید تطبیق دهند 
راهکارهایی را در نظر داریم.معاون توسعه صنایع تبدیلی 
و کسب و کارهای وزارت جهاد کشاورزی از تخصیص ارز 
ترجیحی از منابع وزارت جهاد کشاورزی برای واردات 
بذور علوفه‌ای خبر داد و گفت: وزارت جهاد کشاورزی 
تصمیم دارد از منابع محدود خــود ارز نیمایی واردات 
بذور علوفه‌ای دیم را تامین کند تــا فعالان این حوزه 

بتوانند آ‌ن را در اختیار کشاورزان قرار دهند.

قیمت لوازم خانگی کاهش می یابد
مدیرکل دفتر صنایع برق، فلزی و لوازم خانگی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت گفت: با عرضه اختصاصی ورق 
های فولادی به تولید کنندگان لوازم خانگی در کشور، 
قیمت لوازم خانگی در بازار کاهش می یابد. به گزارش 
اقتصادسرآمد، کیوان گردان افزود: با این اقدام انتظار 
داریم در زمینه کاهش قیمت لوازم خانگی در کشــور 
تا پایان ســال جاری گام های اساســی بر داریم.وی با 
بیان اینکه عرضــه اختصاصی ورق هــای فولادی به 
تولیدکنندگان لوازم خانگی در کشــور از همین هفته 
آغاز می شود، گفت: در این راستا تمام مسیرهای منتهی 
به فروش ورق های فولادی در بازار ســیاه را بســتیم.
مدیرکل دفتر صنایع برق ،فلزی و لوازم خانگی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت اظهار داشت: در این شیوه جدید 
عرضه اختصاصی ورق های فولادی به تولیدکنندگان 
لوازم خانگی همانند خودروسازان ادامه خواهد داشت و 
تمام تولیدکنندگانی که پروانه بهره برداری دارند، می 
توانند با استفاده از این فرصت ورق های فولادی مورد 
نیاز خود را خریداری کنند.گردان با بیان اینکه عرضه 
اختصاصی ورق های فولادی به کاهش قیمت ورق نیز 
کمک خواهد کرد، گفت: پیــش از این تولیدکنندگان 
نمی توانستند کمتر از 100 تن در بورس فولاد خریداری 
کنند، اما در شــیوه نامه جدیــد تولیدکنندگان لوازم 
خانگی می توانند با حجم کمتری از بورس، ورق های 

فولادی خریداری کنند.

کاهش قیمت تخم مرغ در روزهای آینده 
معاون بازرسی و نظارت سازمان صنعت، معدن و تجارت 
)صمت( اظهار کرد: رصد تولیــد تخم مرغ و عرضه در 
خرده فروشی تا رســیدن به قیمت های مصوب ادامه 
خواهد یافــت و توزیع تخم مرغ از طریق شــبکه‌های 
توزیعی شــامل فروشــگاههای مصرف و زنجیره ای، 
میادین میوه و تره بار، اصنــاف و اتحادیه‌های مرتبط 
انجام خواهد شد. با توجه به تولید مطلوب این کالا شاهد 
کاهش قیمت‌ها در روزهای آینده خواهیم بود.به گزارش 
اقتصادسرآمد، سعید محمدی‌پور با اشاره به برگزاری 
چهل و هفتمین جلســه کارگروه تنظیم بازار استان 
تهران، اظهار کرد: در این جلسه مصوب شد عرضه تخم 
مرغ در سطح خرده فروشی با قیمت مصوب ادامه پیدا 
کند. همچنین با توجه به ثبات بازار مرغ گرم در سطح 
شهر تهران، مقرر شد مازاد تولید و موجودی درسطح 

شهرستان‌های استان توزیع شود.

گروه صنعت، تولید و تجارت- در حال حاضر افزایش 
نرخ مواد اولیه برای تولید محصولات سلولزی، قیمت 
پوشک بچه را ۴۰ درصد افزایش داده است، نبود ارز 
نیمایی و همچنین وارد نشدن خمیر مخصوص پوشک بچه به 
علت تحریم از علت های اصلی گرانــی و کمبود این محصول 
است.این گرانی تا جایی پیش رفته که قیمت یک بسته پوشک 
بچه در برخی برندها به ۴۸۵ هزار تومان رسیده است و این برند 
ها تنها یک گام تا نیم میلیون تومان شــدن فاصله دارند. این 
داستان برای اولین بار نیست که در بازار رخ داده و پیش از این 
نیز در سال ۹۷ بازار سلولوزی ها طعم افزایش ناگهانی قیمت 

و کمبود شدید در بازار را چشیده بودند.
به گزارش اقتصادسرآمد، در آن دوره عدم ترخیص برخی مواد 
اولیه مورد نیاز واحدهای تولیدی دلیــل افزایش قیمت این 
محصولات اعلام شد و حال عبور نرخ ارز نیمایی از کانال ۲۰ 
هزار تومان دلیلی است که بیشتر فعالان این بخش این گرانی 
را به آن نســبت می دهند.به گفته برخــی از تولیدکنندگان 
محصولات سلولوزی افزایش قیمت مواد اولیه دلیل اصلی این 
رشد قیمت پوشک بچه در بازار است عاملی که موجب شده تا 

پوشک بچه افزایشی  ۴۰ درصدی نیز تجربه کند.
اما اندکی قبل وزارت صمت وعده ارزانی این محصول را دا  که 
به نظر می رســد با گرانی که در بازار قابل مشاهده است این 

وعده دوام نداشته است.
در ایــن خصوص، ارغنــده پور مدیــرکل دفتــر هماهنگی 
امور اســتان‌ها و نظــارت بر تشــکل‌های ســازمان حمایت 
مصرف‌کننــدگان و تولیدکنندگان  می گویــد: محصولات 
سلولزی بهداشــتی مشــمول قیمت‌گذاری تکلیفی توسط 
این سازمان نیســت و قیمت این کالاها بایستی رأساً توسط 
واحدهای تولیدی در چارچوب ضوابط قیمت‌گذاری مصوب 
هیئت تعیین و تثبیــت قیمت‌ها تعیین نرخ شــده و قیمت 
مصرف‌کننده بر روی بســته‌بندی محصــولات درج گردد و 
این سازمان و ســازمان‌های صنعت، معدن و تجارت استان‌ها 
در صورت دریافت شــکایت و یا افزایش غیر متعارف قیمت با 

دریافت اســناد و مدارک مثبته نسبت به بررسی قیمت اقدام 
و در صورت عدم رعایت ضوابــط قیمت‌گذاری مصوب اعمال 

قانون می کنند. 
وی در ادامه افزود: با توجه به بررسی‌های صورت گرفته حدود 
70 درصد مواد اولیه پوشــک وارداتی است و لذا افزایش نرخ 
ارز تاثیر مستقیم بر بهای تمام شده کالای مذکور دارد و دیگر 
مواد اولیه تولید داخل نیز با توجه به عرضه این محصولات در 
بورس کالا از نرخ ارز تاثیرپذیــر بوده و از این بابت  بهای تمام 
شده کالای تولیدی نسبت به سال قبل از افزایش چشمگیری 

برخوردار است . 
در عین حال، صارمی معاون دفتــر برنامه‌ریزی تامین، توزیع 

و تنظیم بازار وزارت صنعت، معــدن و تجارت با بیان اینکه با 
تمهیدات و مجموعه اقدامات انجام شده شاهد کاهش تدریجی 
قیمت پوشک خواهیم بود، گفته بود: در حوزه نظارت بر بازار 
نیز پوشــک بچه جزء طرح های نظارتی و مشــمول تشدید 
بازرســی‌ها خواهد بود و با متخلفین در ایــن بخش برخورد 
قانونی خواهد بود.در عین حال، وزیر صنعت هم جلســاتی با 
تولیدکنندگان محصولات سلولزی برگزار کرد اما در نهایت نه 
تنها اتفاقی در مورد قیمت گذاری پوشک نیفتاد بلکه پوشک 
های احتکار شده با قیمت قبلی نیز با نرخ های جدید در بازار 

عرضه شدند.
و یک مقام مسئول در ســازمان حمایت مصرف کنندگان هم 

می خواهد نامش ذکر نشود به مهر گفته است:  فروش کالاهای 
تولید قبلی با نرخ های جدید و هرگونه الصاق برچسب قیمت 
جدید و یا مخدوش کردن قیمت تخلف اســت و با متخلفان 
برخورد می‌شود.محصولات سلولزی بهداشتی مشمول قیمت 
گذاری تکلیفی توسط این سازمان نیستند و قیمت این کالاها 
باید رأساً توسط واحدهای تولیدی در چارچوب ضوابط قیمت 
گذاری مصوب هیئت تعیین و تثبیت قیمتها تعیین نرخ شده و 
قیمت مصرف کننده بر روی بسته بندی محصولات درج شود.

وی افزود: این سازمان و ســازمانهای صنعت، معدن و تجارت 
استان‌ها در صورت دریافت شــکایت و یا افزایش غیرمتعارف 
قیمت با دریافت اسناد و مدارک مثبته نسبت به بررسی قیمت 
اقدام و در صورت عدم رعایت ضوابــط قیمت گذاری مصوب 

اعمال قانون می‌کنند.
وی ادامه داد: همچنین با توجه به بررسی‌های صورت گرفته 
حدود ۷۰ درصد مواد اولیه پوشک وارداتی است و لذا افزایش 
نرخ ارز تأثیر مستقیم بر بهای تمام شده کالای مذکور دارد و 
دیگر مواد اولیه تولید داخل نیز با توجه به عرضه این محصولات 
در بورس کالا از نرخ ارز تاثیرپذیر بوده و لذا بهای تمام شــده 
کالای تولیدی نســبت به ســال قبل از افزایش چشــمگیر 

برخوردار شده است.
این مقام مسئول افزود: با این وجود با توجه به مشکلات موجود 
در ترخیص مواد اولیه در گمرکات کشور با پیگیری‌های صورت 
گرفته مشکل واحدهای تولیدی در تأمین مواد اولیه مرتفع و 
تولید به حالت عادی بازگشــته و کمبودی در بازار مشاهده 

نمی‌شود.
وی در مورد تعدیل قیمت پوشــک نیز گفت: از آنجاییکه هر 
گونه اعلام نظر در مورد نرخ فروش پوشــک مستلزم بررسی 
کارشناسی اسناد و مدارک است و بررسی عملکرد واحدهایی 
که سهم عمده بازار را به خود اختصاص داده اند در دست اقدام 
است، بر این اساس موضوع تعدیل قیمت پوشک از سوی این 
سازمان مطرح نشده و لذا مراجع دیگر که اقدام به انتشار خبر 

مذکور کرده اند، می‌بایست در این خصوص پاسخگو باشند.

گزارش »اقتصادسرآمد« از اما و اگرهای تاثیر گرانی محصولات سلولزی بر برخی اقلام خاص

پوشک بچه هم سر به فلک کشید
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قائم مقام مدیر مسئول: ولی یعقوبی

زیر نظر شورای سردبیری

اصناف

روز سه شنبه  اتحادیه 
ن  گا کننــد د ر ا و
نهاده‌های دامی ایران 
در نشســت خبری مدعی شــد 
دست به دست کردن نهاده‌های 
دامی بیــن ‏مرغــداران یکی از 
عوامل افزایش جهشــی قیمت 
نهاده‌ها در بازار در چند ماه اخیر 

و تشکیل بازار سیاه بوده است.‏
به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از ایلنا، حبیب اسدالله نژاد، نایب رئیس کانون 
صنفی مرغداران گوشــتی اظهار کرد: این که گفته می‌شود دست به دست 
کردن نهاده‌ها توسط مرغداران علت بالا رفتن قیمت در ماه‌های اخیر است 
پایه کارشناسی نداشته و بیشتر فرار از واقعیت‌های موجود یا حاکم بر تولید 

بر بازار است.
اسدالله نژاد با بیان اینکه معطوف کردن علت گرانی نهاده‌ها به تولیدکننده 
قابل قبول نیســت افزود: این نظام تنها از نداشتن آگاهی و علم بر روند بازار 

نشات می‌گیرد.
وی ادامه داد: بر اساس علم اقتصاد همیشه کمبود کالا است که موجب عدم 

تعادل بین عرضه و تقاضا می‌شود و گرانی محدود را به دنبال دارد.
به گفته اسدالله نژاد عدم تعادل بین عرضه نهاده و تقاضا موجب شد که شاهد 

افزایش جهشی قیمت در برخی نهاده‌ها مانند کنجاله سویا باشیم.
وی افزود: نباید مشکلات پیش آمده را بر گردن یک بخش از زنجیره انداخت 

و وارد دعواهای صنفی شد.
اسدالله نژاد این موضوع را پذیرفت که امکان برخی تخلفات در هنگام دست 
به دست شدن نهاده‌ها بین مرغداران وجود دارد اما میزان آن بسیار کم بوده 

و نمی‌تواند عامل اصلی مشکل گرانی نهاده‌ها در بازار باشد.
نایب رئیــس کانون صنفی مرغــداران گوشــتی از افزایش میزان ســهم 
مرغــداران از نهاده‌هــای دامــی بــا قیمت مصــوب بــه 80 درصد خبر 
داد و گفــت:‌ بــا اصــاح ســامانه بــازارگاه در حــال حاضر مرغــداران 
 می‌تواننــد نزدیک بــه 80 درصــد از نهاده‌‌هــای دامی را با نــرخ مصوب 

تامین کنند.
اسدالله نژاد مشکل کنونی سامانه بازارگاه را همچنان تاخیر در تحویل نهاده‌ها 

عنوان کرد.
وی تصریح کرد: اگر این مشکل نیز برطرف شود می‌توان امیدوار بود با تامین 

نهاده‌ها با قیمت مصوب بازار سیاه نهاده‌های دامی از بین برود.
اسدالله نژاد قیمت تمام شده حال حاضر هر کیلوگرم مرغ برای مرغداران را 

17 هزار تومان عنوان کرد.
وی افزود: هم اکنون مرغداران هر کیلوگرم مرغ را به قیمت 15 هزار و 500 

تا 16 هزار تومان درب مرغداری می‌فروشند.
روز سه شنبه  اتحادیه واردکنندگان نهاده‌های دامی ایران در نشست خبری 
مدعی شد دست به دست کردن نهاده‌های دامی بین مرغداران یکی از عوامل 
افزایش جهشی قیمت نهاده‌ها در بازار در چند ماه اخیر و تشکیل بازار سیاه 

بوده است.

رییس اتحادیه آجیل و خشکبار تهران قیمت آجیل شب یلدا را اعلام 
کرد.مصطفی احمدی درباره قیمت آجیل شب یلدا گفت: آجیل شب 
یلدا با قیمت کیلویی ۱۲۰ تا ۱۷۰ هزار تومان به مردم عرضه خواهد 
شــد. البته ممکن اســت در برخی از واحدها کمتر از این رقم باشد که میزان 
نخودچی و کشــمش آن بیشتر است و در برخی بیشتر باشــد که آن آجیلهای 

سفارشی و تماما مغز پسته، فندق، بادام و... است.
به گزارش اقتصادسرآمد به نقل از ایسنا، وی ادامه داد: براساس برآوردی که انجام 
دادیم حدود ۸۵ درصد مردم آجیل روتین کیلویی بین ۱۲۰ تا ۱۷۰ هزار تومان 

خریداری می کنند.
رییس اتحادیه آجیل و خشــکبار تهران اضافه کرد: قیمت مصوب برای آجیل 
نداریم، زیرا قیمت آجیل براساس میزان تولید، عرضه و تقاضا و نرخ ارز تعیین می 
شود اما برای اینکه مردم راحت تر خرید کنند و بازرسان هم بر قیمت ها نظارت 

داشته باشند این بازه قیمتی را برای شب یلدا در نظر گرفته ایم.
وی در پاسخ به این سوال که آیا قیمت آجیل تا پایان سال تغییری خواهد کرد یا 
خیر، گفت: صنف آجیل و خشکبار در کرونا آسیب بسیاری دیده است.  اعضای 
صنف ما به دنبال این هستند که اجناس خود را بفروشند تابخشی از ضرر و زیان 
سال گذشته را جبران کنند. از طرفی  آجیل و خشکبار قابلیت نگهداری به مدت 
طولانی ندارد؛ بنابراین با توجه به اینکه تولیدات امسال هم نسبت سال گذشته 
حدود ۴۰ درصد بیشتر شــده به نظر نمی رســد که قیمت آجیل تا پایان سال 

افزایش داشته باشد.
احمدی با اشاره به اینکه افزایش هزینه های تولید قیمت آجیل را نسبت به سال 
گذشته بیشتر کرده است، گفت: افزایش هزینه های بیمه، کارگر، مالیات و  نظایر 
این ها باعث شده که آجیل شب یلدا امســال  حدود ۳۰ درصد نسبت به سال 

گذشته گرانتر شود.
گفتنی اســت، ســعید ممبینی گفته بود: چندی پیش طی رایزنــی با وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و کمیته امنیتی، اجتماعی و انتظامی ستاد 
ملی مدیریت بیماری کرونا، درخواست افزودن صنف دارندگان قنادی- شیرینی 
فروشــی و کافه قنادی و همچنین صنف آجیل و خشکبار به گروه شغلی یک را 
مطرح کردیم که چند روز پیش با اضافه شدن صنف قنادی – شیرینی فروشی 
و کافه قنادی موافقت و در ادامه با رایزنی‌های مجدد آجیل و خشکبار هم به این 

گروه اضافه شد.‌
رئیس اتاق اصناف ایران ادامه داد: بنابراین فعالیت این رســته صنفی در تمامی 

شهرستان‌ها با وضعیت قرمز، نارنجی و زرد بلامانع است‌.

رئیــس اتاق ســمنان، 
ری‌های  سیاســت‌گذا
دولت در راستای افزایش 
توان صادراتی و سرمایه‌گذاری در 
کشورهای همســایه را مشروط بر 
اتخاذ برنامه‌های پایدار و منطقی 
در این بازارها دانســت. به باور او 
دیپلماســی اقتصادی و سیاسی 
درهم‌تنیده‌اند و بی‌توجهی به یکی 

از آنها مانع موفقیت می‌شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، رئیس اتاق سمنان با بیان این نکته که امروز به دلیل 
نداشتن دیپلماسی مشخص، جایگاه خود را در بازار کشورهای همسایه از دست 
دادیم، گفت: دیپلماسی اقتصادی و سیاسی درهم‌تنیده هستند و بی‌توجهی به 
یکی از آنها مانع از ادامه کار می‌شود. امروز رقبای تجاری ایران در عراق توانسته‌اند 
ســهم ایران را در این بازار کاهش دهند که دلیل اصلی آن سیاست‌گذاری‌های 

نادرست است.
علی‌اصغر جمعه‌ای، در گفت‌وگو با پایگاه خبری اتــاق ایران تصریح کرد: برای 
حضور پایدار در بازارهای هدف باید تکلیف خود را درباره واقعیت‌های سیاسی و 
اقتصادی بین‌المللی مشخص کنیم. زمانی که تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا اتفاق 
افتاد، باوجوداینکه یک کشور ما را تحریم کرد اما سایر کشورها هم به‌ناچار از او 
تبعیت کردند. مشخص بود که این کشــورها هیچ‌گاه روابط اقتصادی پرسود را 

فدای یک رابطه محدود نمی‌کنند.
به بــاور این فعــال اقتصادی آنچــه اهمیــت دارد ایجاد مناســبات تجاری و 

سرمایه‌گذاری‌های قدرتمند و پایدار در بازارهای هدف است.
او در بخش دیگری از ســخنان خود به موضوع برنامه توسعه هفتم اشاره کرد و 
افزود: متأسفانه سیاست‌گذاری‌های داخلی کشــور نیز تنها در حد شعار باقی 
می‌ماند؛ مانند آنچه درباره حضور در بازار کشورهای همسایه گفتیم و می‌گوییم. 
هدف‌گذاری ایران تقویت مناسبات تجاری خود با همسایگان است اما برای تحقق 
این هدف زمینه‌سازی نشده است. در اجرای برنامه‌های توسعه نیز همین روال 
حاکم است. موضوعات و برنامه‌های بلندپروازانه را مطرح می‌کنیم اما هیچ‌کدام 

قابلیت اجرا ندارند.
جمعه‌ای معتقد است برای موفقیت در اجرای برنامه توسعه هفتم باید قبل از هر 
کاری، شش برنامه‌ای که بعد از انقلاب تدوین شده‌اند را عارضه‌یابی کنیم. حتی 
شاید لازم باشد برنامه‌های قبل از انقلاب را هم مرور کنیم و علل عدم موفقیت 

آنها را بشناسیم.
عضو هیات نمایندگان اتاق ایران بهره‌گیری از دانش اساتید، فعالان اقتصادی، 
فعالان فرهنگی، جامعه شناسان، تشــکل‌های اقتصادی، فرهنگی و نهادهای 
مردمی را یکی از لازمه‌های تدوین یک برنامه توسعه جامع و عملیاتی دانست و 
تأکید کرد: در روند برنامه‌نویســی لازم است هم از نظرات دانشگاهیان استفاده 
کرد و هم از تجربه افرادی که با مسائل روز در هر حوزه‌ای دست‌به‌گریبان بودند. 

در این وادی تئوری و عمل در کنار هم باید دیده شود.
رئیس اتاق ســمنان کنار گذاشتن مباحث سیاســی و جناح‌بندی‌ها را از دیگر 

لازمه‌های تدوین برنامه توسعه دانست.

متهم کردن مرغداران به عامل 
ویرانی نهاده‌ها غیرکارشناسی است

 قیمت آجیل شب یلدا؛
 ۱۲۰ تا ۱۷۰ هزار تومان

 دیپلماسی اقتصادی و سیاسی 
در کنار هم نتیجه‌بخش می‌شوند


